INDICAÇÃO Nº
4160
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para aquisição de equipamentos médicos e hospitalares para a Santa Casa de Misericórdia de Avaré - SP.

JUSTIFICATIVA

Expressivos investimentos estão sendo aplicados para a modernização deste centenário hospital filantrópico, único da cidade, que como parceira do Sistema único de Saúde é referência de média e alta complexidade para internações e atendimentos ambulatoriais, para uma região composta de Avaré e mais 16 municípios com aproximadamente 300 mil habitantes.

Nos últimos anos as reformas de áreas físicas e os investimentos em equipamentos têm contribuído substancialmente para a melhoria da qualidade de vida dessa importante parcela da população usuárias do SUS.

Como a assistência prestada por este hospital geral é crescente e ininterrupta 24 horas por dia, a remuneração da tabela SUS é insuficiente e defasada, os custos com a manutenção do hospital são altos e constantes, justificamos a necessidade desse pleito.

Desse modo, solicito a Vossa Excelência, que determine a elaboração de estudos visando a possibilidade de se atender o pleito supramencionado, tendo em vista a urgência e a relevância do mesmo.

Sala das Sessões, em

Deputado Osvaldo Verginio

SPL - Código de Originalidade: 1164252 181013 1708